Investimentos e Assessora Técnico-especializada/Contabilidade do Instituto. 

Sobre os dados contdbeis do Instituto, a Sr.2 Evilene Menezes apresentou os relatérios, 

milhdes, duzentos e vinte e nove mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta e trés 

centavos); o PLANO FINANCEIRO restou um déficit de R$ 432.827,53 (quatrocentos e trinta e dois mil, 

oitocentos e vinte e sete reais e cinquenta e trés centavos); a TAXA DE ADMINISTRAGAO (custeada 

em sua totalidade pelo PLANO CAPITALIZADO) restou um superavit de R$ 69,256,18 (sessenta e nove 

mil, duzentos e cinquenta e seis reais e dezoito centavos); e a TAXA DO PRÓ-GESTÃÇ restou um 

superávit de R$ 58.216,80 (cinquenta e oito mil, duzentos e dezesseis reais e oitenta céntavos). Todos 

os dados foram apresentados de forma individualizada e todos com os relatórios citados, as 

informag@es foram ressaltadas e APROVADAS por todos. 

Sobre os investimentos do Instituto, tivemos a apresentagdo embasados pelo Dashboard

[...]

atingidos os objetivos e os resultados ultrapassaram a meta atuarial mensal projetada (0,70%), 

fechando o período em 1,20%. No acumulado de 2025, os resultados alcançaram 7,74% ante a meta 

anual de 6,52%. A rentabilidade nominal mensal atingida de R$ 3.576.034,15 (três milhões, 

quinhentos e setenta e seis mil, trinta e quatro reais e quinze centavos). No resultado anual, temos 

um rendimento total de R$ 21.395.235,73 (vinte e um milhões, trezentos e noventa e cinco mil, 

duzentos e trinta e cinco reais e setenta e três centavos), a saber: 

PERÍODO SALDO ANTERIOR SALDO FINAL META RENT.(RS) RENT.(%) GAP 

2025 IPCA+5.47% .8l 
Janeiro RS 271.019.677,92 R$ 277.046.246,71 0.60% R$ 3.083.159,38 113% 0,52p.p. 

Fevereiro R$277.046.246,71 R$ 280.286.891,79 115% R$2.409.304,47 087%  -08%pp.

[...]

Junho R$ 292.402.898,77 RS 296.105.959,91 0.68% RS 3.000.683,45 1,03% 0,34p.p. 

Jutho R$ 296.105.959,91 R$ 301.458.467,34 0,70% RS 3.576.034,15 1,20% 0,50p.p. 

Total R$ 296.105.959,91 RS 301.458.467,34 652% R$21.395.235,73 T7% — 1229 

U Por fim, o patrimônio acumulado do Instituto alçou no mês de julho o saldo de R$ 

301.458.467,34 (trezentos e um milhões, quatrocentos e cinquenta e oito mil, quatrocentos e 

sessenta e sete reais e trinta e quatro centavos), a saber: 

Patrimênio Rentabilidade Meta Gap VaRa2s2 
R$ 301.458.467,34 s Acum. Mmês Acum. Mas Acum. 0,09% 

120%  7,74% 070% — 652% 0.50p.p. 1,22p.p. 

Todos os dados foram apresentados individualmente, todos os relatórios citados, as